

יומני היקר

שלום, השנה עכשיו היא 2025 ה-2 בדצמבר ועברו כמעט בדיוק שנתיים מאז החלפת השבויים שנחטפו לעזה על ידי החמאס בגלל המלחמה תמורת מחיר כבד של המון מחבלים שישבו בכלא בישראל. אף אחד אפילו לא תיאר לעצמו כמה העסקה הזאת תהיה משמעותית ותשפיע על כל המלחמה בין חמאס וישראל, תשנה את נקודת המבט של אנשים שלא תומכים בנו ותשפיע כל כך הרבה על המצב בארץ לטובה ולרעה.

בתחילת עסקת השבויים העולם טען שישראל היא מדינה היחידה שיש לה ילדים בכלא אבל יוסף חדד, בן שפירו ועוד מסבירים אחרים הסבירו להם שהילדים שיושבים בכלא יושבים על פשעים מזעזעים כמו רצח זקירות ועוד... החלפת השבויים כמעט הגיע לסיומה, ישראל כמעט קיבלה את כל השבויים שהובטחו לה, אך כמעט בסופה חאמס התחרטו והחליטו שהם לא רוצים להביא לנו את החטופים שלנו. הלב שלי נשבר, לא האמנתי שזה באמת קורה.

מדינת ישראל כעסה מאוד והחליטה להפר את הפסקת האש איתם ולתקוף מחדש, אך חאמס כבר היו מוכנים לזה וידעו שזה מה שאנחנו הולכים לעשות, אז הם עירבו את איראן במלחמה לטובתם והמיקוד של צה"ל עבר מהם לאיראן. ישראל היו מאוד מאוימים מאיראן בגלל הצבא החזק שלה והמשאבים הרבים שלה. ודוד שלי, הדוד האהוב שלי שאני מכירה מגיל 0 הלך להילחם. היה לו חלום, חלום שכל העולם יבין שהוא צריך לתמוך בישראל ושאנחנו צודקים בסכסוך הזה ושלא תהיה בכלל אנטישמיות בעולם, והוא תמיד דיבר על זה ועל איך שהוא רוצה להשפיע ולשנות את העולם.

בזמן המלחמה עם איראן העולם התחיל לתמוך בישראל ולהבין את הצד שלנו והאנטישמיות והאנטיציונות בעולם פחתה בצורה משמעותית והמון אנשים נוספים החלו לתמוך בישראל ולעשות עוד הסברה לעולם. בזמן המלחמה כל יום ויום רק התפללתי שדוד שלי יחזור הביתה בשלום, הרגשתי כאילו החיים שלי עצמם תלויים בזה שהוא יחזור הביתה בריא ושלם כמו שהלך, אך חלק ממני כבר ידע שהסיכויים שזה יקרה מאוד נמוכים ופשוט סירבתי לקבל את זה. לאחר שבועיים של מלחמה קשה עם איראן הארץ הייתה פשוט מפורקת. כל כך הרבה משפחות איבדו את יקיריהן וכל כך הרבה מקומות נחרבו. ואז... יום אחרי שהמלחמה נפסקה באו אנשים לדירה הקטנה שלי בתל אביב, דפקו לי בדלת ובישרו לי את הבשורה, הדבר הגרוע מכל, דוד שלי נהרג בקרב.

יומני היקר

היום יום חדש, יומיים מאז שכתבתי לך לאחרונה ואני מרגישה שאני צריכה להמשיך

את מה שעצרת. אחרי המוות של דוד שלי כל יום אני חושבת עליו ומדמיינת אותו, ומתאבלת עליו, אך עם זאת אני גם גאה בו על כך שמת בגבורה כדי להילחם כדי להגן על אזרחים שלא עשו שום דבר רע. בסופו של דבר אחרי שבועיים של מלחמה ישראל ניצחה במלחמה אך לפי דעתי שום ניצחון לא שווה את האובדן הכבד של ההרוגים. וישראל התחילו להתאושש מהאובדן.

באותו זמן היה מרד בעזה, הפלסטינאים הבינו שחמאס לא רוצה לטובתם והאזרחים החליטו כולם פה אחד למרוד נגד החמאס ולהרוג אותם. המלחמה בעזה הייתה מאוד קשה – קשה עד כדי כך שכמעט כל מי שהתגורר שם מת בקרב עם החמאס. הקבוצה הקטנה של האזרחים שנשארו בעזה החליטו לעזוב את ארץ ישראל וללכת לחיות במדינות ערב אחרות, כמו מצרים ירדן ועוד. ונפטרו מהם (אני מקווה שלתמיד) וקיבלנו את כל מי שהוחזק בעזה בשבי בחזרה.

כמעט 3 חודשים לאחר מכן מדינת ישראל החלה להתאושש מהזוועות שעברו עליה וההפגנות נגד הממשלה החלו שוב. אנשים חזרו להפגין נגד ביבי בטענה שצריך ממשלה חדשה ולבסוף הגיעו הבחירות. בבחירות לראשות הממשלה היו המון מתמודדים חדשים שעוד לא שמענו עליהם לפני. הכי חזקים ביניהם היו שני מתמודדים בשם נועה כהן ואודי בן דוד. היה קרב צמוד על ראשות הממשלה בין נועה ובן, מכיוון ששניהם היו בדיוק מה שהעם חיפש. בסופו של דבר אחרי שדנו בזה הם החליטו להתאחד ולהקים ממשלה ביחד וכמעט כל העם היה מרוצה מהחלטה זאת. במיוחד אני שחושבת ששניהם ראויים לתפקיד יותר מכל, כי הם מספקים את כל הדרישות שצריכות להיות לראש ממשלה שיכול להנהיג אותנו ואת העם שלנו בדרך הכי טובה שאפשר. כמובן שהיו מתנגדים להם אבל אף אחד לא שם לב אליהם מרוב שהם היו מעטים. חודשיים אחרי שהם נבחרו לתפקיד הם עשו שלום עם 2 מדינות - לבנון וסוריה, וכולם יצאו לחגוג ברחובות ויהודים מכל העולם הגיעו כדי לגור ולהתיישב בארץ ישראל והאוכלוסייה במדינה גדלה מאוד.

כרגע בשנת 2025 אני נמצאת בניו יורק שבאמריקה ועושה הסברה לאנשים שלא תומכים בישראל ומשפיעה במדיה החברתית במטרה להפסיק את האנטישמיות אחת ולתמיד ולהגשים את חלומי של דוד שלי שמת בקרב, מקווה שהוא רואה אותי מלמעלה ומתגאה בי. אני מפורסמת מאוד וידועה בשמי בכל העולם עם הרבה תמיכה מיהודים ואחרים. אני מקווה מאוד לחזור לישראל בקרוב, למשפחה שלי, לחברים שלי, כי אין לי ארץ אחרת ואני תמיד אמצא את עצמי שייכת פה לא משנה מה. אני מקווה שיום אחד אצליח להגשים את חלומי של דוד שלי ומדינת ישראל תעשה שלום עם כל מדינות ערב בזכות ראשי הממשלה החדשים נועה ואודי.